Nº 1221/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Andreele Marques Andre - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura               Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 073/2024
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 074/2024
Reaviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ............. 063/2024
Extrato da Justificativa – Termo de Fomento n° ....... 015/2024
Termo de Fomento n° ........................................... 015/2024
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 066/2024
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Sustentável
Edital de Convocação – Audiência Pública ..............................
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo
Edital de Convocação – Audiência Pública ..............................

GABINETE DA PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 223/2024
Pregão Eletrônico n° 073/2024

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e

condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO VAN,
ANO/MODELO 2024 OU SUPERIOR, ZERO QUILÔMETRO, COM
16 LUGARES INCLUINDO O MOTORISTA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA
CLARA/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADE,
ESPECIFICAÇÃO E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
TERMO DE REFERÊNCIA. Recebimento e Abertura das
Propostas: ás 08h00min horas (horário local) – 09h00min
(Brasília-DF) do dia 26 de Novembro de 2024. Local:
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal
ComprasBR no endereço eletrônico:
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de
Transparência do  Município no endereço:
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro,
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, http://www.pmaguaclara.ms.
gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/. INFORMAÇÕES:

Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min
(horário local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos,
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário.

Água Clara/MS, 08 de Novembro de 2024.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 227/2024

Pregão Eletrônico n° 074/2024
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item).
Objeto: SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA,
OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE GÊNERO ALIMENTÍCIO ITENS
FRACASSADOS/DESERTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 062/2024,
PARA O ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA DA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E
HABITAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DISPOSIÇÕES
CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS

ANEXOS. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08h00min
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 29 de
Novembro de 2024. Local: https://comprasbr.com.br/ -
“Acesso Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição
dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço
eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” -
Portal de Transparência do  Município no endereço:
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro,
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, http://www.pmaguaclara.ms.
gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/. INFORMAÇÕES:
Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min
(horário local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos,
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário.

Água Clara/MS, 08 de Novembro de 2024.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

Pregoeira

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Nº 1221/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

REAVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 202/2024.

Pregão Eletrônico n° 063/2024.
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA
CLARA/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADE,
ESPECIFICAÇÃO E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
TERMO DE REFERÊNCIA. Recebimento e Abertura das

Propostas: ás 08h00min horas (horário local) – 09h00min
(Brasília-DF) do dia 28 de Novembro de 2024. Local:
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal
ComprasBR no endereço eletrônico: https://comprasbr.
com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de Transparência do
Município no endereço: http://189.86.4.18:8079/
transparencia/ - Portal de Compras e Edital no endereço:
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. Demais informações
poderão ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na
Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, ou pelo
e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br, http://www.pm
aguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/.
INFORMAÇÕES: Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás
13h00min (horário local). Se ocorrer feriado ou outros fatos
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no
mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 11 de Novembro de 2024.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

Agente de Contratação

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA PARA AUSÊNCIA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 229/2024. TERMO DE FOMENTO N° 015/2024.
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E
PRODUTORES DA REGIÃO DO RIO SÃO DOMINGOS. CNPJ:
12.382.292/0001-53. ENDEREÇO: Distrito São Domingos, s/n,
bloco d lote 14 e 15, CEP 79680-000, Água Clara/MS. OBJETO
DA PARCERIA: Apoio na realização do Baile Cultural do Distrito
São Domingos. JUSTIFICATIVA: Considerando as
especificidades expressas no artigo 29 da Lei nº 13.019 de 31
de julho de 2014 quanto a desnecessidade de chamamento
público para celebração de parceria com Organizações da
Sociedade Civil decorrentes de emendas parlamentares às leis
orçamentárias anuais; Considerando o exposto no artigo 32 da
Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 quanto a
obrigatoriedade de justificativa em caso de ausência de
chamamento público para celebração de parceria com
Organizações da Sociedade Civil; Considerando a Lei Municipal
nº 1.285/2023 que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município de Água Clara – MS, para o Exercício Financeiro de
2023”, artigo 12 que institui emenda parlamentar individual no
orçamento em vigor até o limite global de 2% da Receita
Corrente Líquida, nos moldes definidos na lei Orgânica

Municipal, devem ser destinadas a investimentos ou custeios
de órgãos da Administração Municipal e/ou entidades de
caráter filantrópico sediadas no município de Água Clara,

Estado de Mato Grosso do sul. Considerando emenda
impositiva nº. 042/2023 de autoria da Vereadora Simone
Oliveira Batista. Considerando que Associação dos Moradores e
Produtores da Região do Distrito São Domingos é a ÚNICA
organização da sociedade civil que atende aos anseios e
necessidades do município de Água Clara/MS em relação a
designação da emenda impositiva e as atividades
apresentadas no plano de trabalho, oferecendo condições para
realização da referida parceria. Por esta razão e em
cumprimento ao artigo 32 da Lei 13.019/2014, após
apresentados os esclarecimentos, justifica-se com base no art.
29 a desnecessidade do chamamento público para
cumprimento de emendas parlamentares, para o presente

termo pelo motivo de as atividades da parceria ser voltadas a
serviços de cultura e serão executadas por organização da
sociedade civis previamente credenciadas pelo órgão gestor.
No mais, dou por justificada a presente ausência de
chamamento público como previsto na Lei 13.019/2014, art.
29 que o extrato da justificativa seja publicado, na mesma
data em que for efetivado, no sítio oficial da administração
pública na internet, e, eventualmente, a critério do
administrador público, também no meio oficial de publicidade
da administração pública. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 6 da
Constituição Federal; Artigos 29 e 32 da Lei nº 13.019 de 31
de julho de 2014. DATA: 11 de novembro de 2024.
SIGNATÁRIO Concedente Gerolina da Silva Alves Prefeita
Municipal.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 015/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2024. TERMO DE
FOMENTO N° 015/2024. PARTES: CONCEDENTE:
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES E PRODUTORES DA REGIÃO DO RIO SÃO
DOMINGOS. DADOS DO CONVENENTE: ENTIDADE
BENEFICIADA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E
PRODUTORES DA REGIÃO DO RIO SÃO DOMINGOS. CNPJ:

12.382.292/0001-53. ENDEREÇO: Distrito São Domingos, s/n,
bloco d lote 14 e 15, CEP 79680-000, Água Clara/MS. OBJETO
DA PARCERIA: Apoio na realização do Baile Cultural do Distrito
São Domingos. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 11/11/2024 a
30/11/2024. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
VALOR MENSAL DO REPASSE: Parcela única. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Ficha: 183. 01.01.19 – Secretaria Municipal
de Cultura. 13.392.0044.2156.0000 – Fomento a produção
artística cultural. Elemento de despesa: 3.3.50.43.00 –
SUBVENÇÕES SOCIAIS. Fonte: 1.500.000 Recursos não
vinculados de Impostos. Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil
reais). Água Clara/MS, 11 de novembro de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico
066/2024. OBJETO: Registro de Preços, para futuro e
eventual fornecimento de Materiais Hospitalares de
procedimentos para Unidades Básicas de Saúde, Hospital
Municipal Nossa Senhora Aparecida e Secretaria Municipal de
Saúde, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Água
Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus
anexo. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº
14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de

2019 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica,
HOMOLOGO, nesta data de 08 de novembro de 2024, o
Processo Administrativo nº 207/2024, na modalidade Pregão

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Nº 1221/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Eletrônico 066/2024, as empresas abaixo relacionadas:
Resultado da Licitação: Empresa: INSPIRA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº
47.810.738/0001-88, Valor: R$ 4.933,70 (Quatro mil,
novecentos e trinta e três reais e setenta centavos). O prazo
de vigência da Ata de registro de preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data da sua assinatura.

Água Clara/MS, 08 de novembro de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL

A prefeitura municipal de Água Clara/MS, por
intermédio da Secretária Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Sustentável, convoca a população para a 1°
Audiência Pública para apresentação e discussão do Plano
estratégico de desenvolvimento econômico municipal PEDEM
Água Clara/MS, que será realizado no dia 28 de novembro de
2024, as 09:00, no Auditório da secretaria de Cultura,
localizado na Avenida Benevenuto Ottoni, nº 16 - Centro, com
a seguinte pauta:

1. Abertura
2. Apresentação do Plano Estratégico de

Desenvolvimento Econômico Municipal PEDEM Água Clara/MS.
3. Encerramento
A participação na Audiência Pública será aberta a

todos os cidadãos e cidadãs, que deverão se identificar e
assinar lista de presença, sendo que os representantes de
associações e entidades deverão apresentar documento com
identificação especificas para sua representação na Audiência .

E, para conhecimento público é expedido o presente
Edital de Convocação.

ANDREÉLE MARQUES ANDRÉ
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Sustentável

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
E TURISMO

A prefeitura municipal de Água Clara/MS, por

intermédio da Secretaria de Meio Ambiente e turismo, convoca
a população para a 1° Audiência Pública para apresentação e
discussão do Plano Municipal de Gestão Ambiental, que será
realizado no dia 29 de novembro de 2024, as 09:00, no
Auditório da secretaria de Cultura, localizado na Avenida
Benevenuto Ottoni, nº 16 - Centro, com a seguinte pauta:

1. Abertura;
2. Apresentação do Plano Municipal de Gestão

Ambiental, de Água Clara/MS;
3. Encerramento

A participação na Audiência Pública será aberta a todos os
cidadãos e cidadãs, que deverão se identificar e assinar lista
de presença, sendo que os representantes de associações e
entidades deverão apresentar documento com identificação
especificas para sua representação na Audiência .

E, para conhecimento público é expedido o presente
Edital de Convocação

LETÍCIA RODRIGUES FEITOSA SANTANA
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-11-11T12:46:56-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153